
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.108   45Quinta-feira, 08 DE SETEMBRO DE 2022

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA 
(COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

030901177/2022 GELBA MARIA GARUZZI 
LOUREIRO DE OLIVEIRA FAZENDA BIECA 1.438,167 PARAGOMINAS/PA 1657/2022

053002554/2022 VICENTE DE PAUDA ARVIM
FAZENDA NOSSA 
SENHORA APA-

RECIDA
239,0501 MARABÁ/PA 1659/2022

Belém (PA), 06/09/2022
Flavio Ricardo Albuquerque Azevedo
Respondendo pela Presidência
PORTARIA Nº 013/2019

Protocolo: 849704

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO Nº: 014/2022 -ITERPA
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA - 
CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADO: UNIDAS VEÍCULOS ESPECIAIS S/A - 
CNPJ: 02.491.558/0001-42
ENDEREÇO: AV. DEPUTADO RUBENS GRANJA, Nº 121, BAIRRO SACOMÃ 
– SÃO PAULO/SP.
PROCESSO: 2022/703588.
OBJETO: SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULO TIPO EXECUTIVO.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8666/93, 10520/2002.
VIGÊNCIA: 02/09/2022 A 01/09/2024 (24 MESES).
VALOR GLOBAL: R$84.000,00 (oitenta e quatro mil reais).
EXERCÍCIO: 2022- AÇÃO: 273.646 - PROJ./ATIV.: 21.122.1297.8338 - 
FONTE: 0301/0661 - ELEMENTO DE DESPESA: 339033 P.I.: 412.000.8338C
DATA ASSINATURA: 02/09/2022 - ORDENADOR: FLAVIO RICARDO ALBU-
QUERQUE AZEVEDO- Presidente em exercício, portaria 13/2019.

Protocolo: 849504

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 1582/22,de 02/09/2022
Prazo de Aplicação(em dias)30
Prazo de prestação de contas(em dias)05
Servidor :
-3170.055/1-Francisco Albuquerque do Nascimento-Oficial Administrativo
-33.90.30- R$ 1.000,00
-33.90.36- R$  500,00
-33.90.39- R$  500,00
TOTAL=  R$ 2.000,00
Municípios : Belém/PA
Ordenador :Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente
 

Protocolo: 849535

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 01584/2022
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso  das  
atribuições que lhe são conferidas no artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual 
nº 4584, de 08 de outubro de 1975,e ;
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/1040701, datado de 16/08/2022.
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR a Exclusão do nome do servidor, Ruy Guilherme Ferreira 
de Alcântara Motorista, da PORTARIA Nº 01493/2022 de 17/08/2022, 
publicado no DOE nº 35.086 de 23.08.2022,e Inclusão do nome do servidor 
Manoel dos Anjos Santos Nepomuceno, Motorista matrícula nº 3170454/1.
Publique-se.
Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo
Respondendo pela Presidência
PORTARIA Nº 013/2019
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA, em 06 de setembro de 2022.

Protocolo: 849819

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 060/2022-NGPR/RH Belém, 06 de Agosto de 2022.
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL 
- NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na Lei Estadu-
al nº 6.797, de 16 de novembro de 2005 e Decreto/CCG de 08/01/2019, 
publicado no DOE nº. 33.776, de 09/01/2019, de acordo com o processo 
N° 2022/1148721.
RESOLVE: CONCEDER FÉRIAS a servidora PAMELA PANTOJA MODESTO, 
ocupante do cargo de GERENTE OPERACIONAL, matrícula 595945940/2, a 
gozar 30 (trinta) dias de férias no período de 03/10/2022 a 03/11/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo –NGPR
MAT- 5945755-1

Protocolo: 849800

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 5504 de 06 de setembro de 2022
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar MICHELE ROSANA MENEZES, assistente administrati-
vo, lotado na Gerência Regional de Capanema, matrícula n° 57175279/1 
para exercer a função de Fiscal e JOSÉ CLAUBIO SILVA GALVÃO, auxi-
liar operacional, lotado na Gerência Regional de Capanema, matricula n° 
5909025/1, para suplente do Contrato nº 45/2022, firmado pela ADEPARÁ 
e VIRGINIA DE NAZARÉ FREITAS DOS SANTOS, CPF: 455.538.582-91, que 
tem por objeto locação de imóvel no município de BONITO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 06 de setembro de 2022.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 849278

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 5501/2022: BENEFI-
CIÁRIO: OLIVAR ANTONIO VALENTE RIBEIRO; Matrícula: 5934204;Fun-
ção:20Agricultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8708;Fonte: 
0261;Objetivo: Realizar despesas de pronto pagamento de prestação de 
serviços de pessoa física e aquisições de materiais diversos de consumo, 
para suprir as necessidades da ULSA de Santa Cruz do Arari.Elemento de 
Despesa / Valor: 339030/36/47 R$ 3.600,00;Prazo de Aplicação (em dia): 
60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: 
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 849279
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 5500/2022: BENEFICI-
ÁRIO: WILSON SANTANA;Matrícula: 57222893;Função:20Agricultura;Pro-
grama: 1491;Projeto/Atividade: 8708;Fonte:0261;Objetivo: Realizar des-
pesas de pronto pagamento de prestação de serviço de pessoa física, para 
atender as necessidades da Gerência de Breves nos municípios de Portel 
e Melgaço.Elemento de Despesa/ Valor: 339036/47R$ 4.800,00;Prazo de 
Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia):15.Ordena-
dor de Despesas: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 849263
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 5505/2022: BENEFICI-
ÁRIO: DOUGLAS MOACIR CAMPOS DA SILVA; Matrícula: 80846037;Fun-
ção:20Agricultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fonte: 0261;Ob-
jetivo: Realizar despesas de pronto pagamento de serviço de pessoa jurídica 
para atender as necessidades durante a realização da Gerência Regional de 
Itaituba.Elemento de Despesa / Valor: 339039/ R$3.000,00;Prazo de Apli-
cação (em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de 
Despesas: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 849347
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 5508/2022: BENEFICIÁ-
RIO: SANDRA PEREIRA DA SILVA;Matrícula: 6403722;Função:20Agricul-
tura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte:0261;Objetivo: Rea-
lizar despesas de pronto pagamento para aquisições de materiais diversos 
de consumo, para suprir as necessidades da Gerência Regional de São Ge-


